Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO.

• RATIFCAÇÃO E EXTRATO IN-22-2025..

• ERRATA - RATIFICAÇÃO E EXTRATO - DI-23-2025.
ERRATA - RATIFICAÇÃO E EXTRATO - DI-24-2025.

• PORTARIA Nº 020, DE 24 DE ABRIL DE 2025 – GABINETE - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO À SERVIDORA
SÔNIA MARIA BARROSO DOURADO SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PORTARIA Nº 021, DE 24 DE ABRIL DE 2025 – GABINETE - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO À SERVIDORA
LUCIA MARIA PAIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• AVISO DOS PREGÕES ELETRÔNICOS PE-007-2025 E PE-008-2025.

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96DEBD56B158F7AE60E96CD249D537E8

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Decreto

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 GABINETE DO PREFEITO
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19

Praça Sidney Dourado Matos, 70 – Centro – Ibititá-BA – CEP: 44.960-000
CNPJ nº 13.715.057/0001-19

DECRETO Nº 767, DE 24 DE ABRIL DE 2025

“Dispõe sobre nomeação da comissão
Organizadora Municipal para a realização
da 1ª Conferência Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa – COMDPI. ”

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA no uso das
atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 876, de 28 de fevereiro de 2025, em
consonância com DECRETO Nº 737, DE 13 MARÇO DE 2025, nos termos da
deliberação do colegiado em sua plenária ordinária, realizada em 19/03/2025.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão Organizadora Municipal para realizar a 1ª Conferência
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (1ª COMDPI), composta pelos seguintes
integrantes:

Representantes do Poder Público do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

MEMBRO SETOR
Fernanda Scalabriny Moura de Araujo

Machado
Secretaria da Mulher, do Idoso e da
Igualdade Racial

Joana Silva Dourado Matos Secretaria da Saúde

Representantes da Sociedade Civil do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

MEMBRO SETOR
Zefira Dourado de Matos Melo Credo Religioso
Glaucia Marita de Melo Dourado Matos AAPI – Associação De Assistência A

Pessoa Idosa

Art. 2º Compete a Comissão Organizadora Municipal – COM:

a) coordenar, supervisionar e promover a realização da 1ª COMDPI;
b) elaborar e aprovar o Regimento Interno da 1ª COMDPI;
c) aprovar a programação da Etapa Municipal da 1ª COMDPI;
d) aprovar as propostas de metodologia e sistematização do processo de discussão da
Etapa Municipal;

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E265D550E8C5E4E3BB5DAB74FF8DC927

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 GABINETE DO PREFEITO
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19

Praça Sidney Dourado Matos, 70 – Centro – Ibititá-BA – CEP: 44.960-000
CNPJ nº 13.715.057/0001-19

e) definir o formato das atividades da 1ª COMDPI, bem como o critério para participação
dos convidados e expositores, municipais e Estaduais dos temas a serem discutidos;
f) acompanhar a viabilização de infraestrutura necessária à realização da Etapa Municipal;
g) orientar o trabalho da Comissão Organizadora Municipal;
h) estimular a mobilização da sociedade civil e do Poder Público, no âmbito de sua
atuação no município para organizarem e participarem da conferência;
i) orientar o processo de sistematização dos relatórios da Conferência Municipal que serão
submetidos à etapa Estadual;
j) Validar a Conferência Municipal;

Art. 3º INFORMAR que compete a Comissão Organizadora Municipal:

a) estimular a organização e realização da Conferência Municipal em parceria aos
organismos governamentais de políticas para as pessoas idosas;
b) estimular o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa e organizações dos
movimentos sociais que tratam do envelhecimento;
c) estimular a organização e realização de conferências livres presenciais e virtuais na
esfera municipal e estadual;
d) articular para que o governo Municipal garanta os recursos financeiros necessários à
participação dos delegados eleitos na Conferência Municipal na etapa Estadual.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito de Ibititá, em 24 de abril de 2025.

                                 AFONSO FERREIRA MENDONÇA
                                                 Prefeito Municipal

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E265D550E8C5E4E3BB5DAB74FF8DC927

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-22-2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, resolve RATIFICAR o ato de
INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº IN-22-2025, segundo os termos do artigo Art. 74, III, Lei nº
14.133/2021, nos autos do Processo Administrativo 0126032025, que foi inexigível a licitação em
razão da contratação de prestação de serviços de ASSESSORIA JURIDICA ESPECIALIZADA a
Secretaria da Mulher do Município de Ibititá - Bahia. A Fundamentação da contratação e de seus
quantitativos encontra-se pormenorizada em tópicos específico dos Estudos Técnicos Preliminares e
como demonstra no Termo de Referência e torna público aos interessados a presente
INEXIGIBILIDADE de Licitação em favor da empresa FLAVIA BRITO DOURADO
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ N° 58.560.529/0001-40, no valor mensal
de 5.000,00 (cinco mil reais).

Ibititá – Bahia, 17 de março de 2025.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
Prefeito Municipal

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 851F444772EC7B6A29A07FE199A727F6

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° IN-22-2025
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 0126032025 Contrato nº CIN-0122-2025. Contratante: Município de
Ibititá - BA. Contratada: FLAVIA BRITO DOURADO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
CNPJ nº 58.560.529/0001-40. Objeto: Contratação de prestação de serviços de ASSESSORIA
JURIDICA ESPECIALIZADA a Secretaria da Mulher do Município de Ibititá - Bahia. Vigência:
17/03/2025 a 17/03/2026. Valor Global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Dotação
Orçamentária: Órgão: 11.00.1; Atividade: 2.189; Fonte de Recurso: 1.500; Elemento de
Despesa 3.3.9.0.35.00. Fundamentação legal: Art. 74, III, Lei nº 14.133/2021.

Ibititá – Bahia, 17 de março de 2025.

AFONSO	FERREIRA	MENDONÇA
Prefeito	Municipal

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 851F444772EC7B6A29A07FE199A727F6

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Dispensa

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0F1248895ECBF9AE528E923D8A97241E

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0F1248895ECBF9AE528E923D8A97241E

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0F1248895ECBF9AE528E923D8A97241E

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0F1248895ECBF9AE528E923D8A97241E

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 594FB0C3475EED20FFA41A6FA72A9462

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 594FB0C3475EED20FFA41A6FA72A9462

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Portaria

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96DEBD56B158F7AE60E96CD249D537E8

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano I - Edição nº 00060 | Caderno 1

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96DEBD56B158F7AE60E96CD249D537E8

		2025-04-24T16:28:03-0300